
Vydatné, náročné, poučné a potřebné, aneb reportáž psaná bez oprátky  21.4.2014 
 
Mezinárodní turnaj Wien 2014 – největší mládežnický turnaj v Evropě…a my 2.místo ve WU13 z 22 
družstev ! 520 týmů, 23 zemí světa. Informací mnoho. Zážitků a zkušeností ještě více. Jen telegraficky. 
 

 
Pondělí 14.4. 
Vše podle plánu. Řidiči nachystaní, děcka nachystaná, papíry v pořádku, vše klape. Dojezd do Vídně. 
Nikdo neblinkal. Počasí na houby, zima. Dnes to na kraťasy nebude. Registrace v pořádku. Prachy 
sedí. Proč chtějí tolik? Transport do školy a ubytování zvládnuto. Děkujeme řidiči. Holky vypadají, že 
jsou normální. 
 
Úterý 15.4. 
Všechno špatně. Porážka s Maďarkami z Kecskemétu. Zranění kapitánky družstva. Jedna z hlavních 
hráček. Kvalifikace a MČR v kopru. It sucks! Jako bychom poprvé viděli basketbal. Špatný koš. Špatná 
podlaha. Všechno asi špatně. Nedáváme prvních pět „šoupáků“. Maďarky také ne. Ony pak ano, my 
dál cestou do pekel. 12 zahozených z pod koše v 1.Q. Vypadává hlava, vypadává tělo. Kecskemét nás 
vozí na ocase jako liška Budulínka. Jsme za trubky. 
 
Komplikace s Naty. 3 hodiny ve špitálu. Rakouské poměry ve velké nemocnici. Panoptikum diagnóz. 
Musíme se ozývat. Bez p.Kutáče prakticky neřešitelné. Družstvo s asistentem po vlastní ose. Neví se, 
jak dlouho a co se bude dít dál. Taxíkem aspoň rychle oběd.  Řidič z Argentiny. Pískáme si spolu 
znělku Mundialu 1978 a chválíme božského Maria Kempese. Řidič mě má za Španěla. Zima a déšť. Na 
kraťasy to není. Všechno špatně. Památky dnes nehrozí. Lížeme rány. 
 
Středa 16.4. 
Čekáme, co bude. Logistika přesunů Naty. Další soupeř se musí porazit. Umíme vůbec něco? 
Poražený bez naděje na postup dál.  Jsme opravdu tak špatní? Nejsme. Jiná atmosféra, jiné nabuzení 
a jiné družstvo. Slabší Němky spláchnuty. Rozhodčí žádá, ať se stáhneme na půlku, aby aspoň 
vyhodily. Oslavy jak po výhře na mistrovství světa. Malé děti.  



Družstvo dobrovolně povinně na architekturu Kunsthaus Wien (Hundertwasserhaus). Napřed 
„proč?“, potom „jéé!“. Pořád mne ty stavby berou. Cestou zpět aspoň chvíli Stephans platz a 
katedrála. Shledání s Naty na hlavní hale u večeře. Dovednostní soutěže v driblinku. Důležité je 
přihlásit se a nebát se vystoupit. To dáváme. 
 
Čtvrtek 17.4. 
Ocenění hned u snídaně. Kecskemét chce s námi přátelské utkání. Odpadl jim soupeř. Musíme 
odmítnout. Postup ze skupiny přes Albu Berlin. Vydržely čtvrtinu, do poločasu hotovo. Jdeme do 
eliminace o play-off. Pěkné počasí, akorát na kraťasy. Holky chtějí Prater. Přesun celé skupiny. Holky, 
trenéři, došedší rodiče. Pěkná grupa. Sádrová má k sobě doprovod. Konečně. Rozchod na 3 hodiny. 
Řetízkáč 117 metrů vysoko. Centrifugy a sjezd z vysoka do laguny. Každá mokrá. Kryštof s Čajdou se 
katapultují do nebe. Pod nimi zvratky. Nejsou prý jejich. Trenér se drží osvědčených atrakcí. Sázka na 
jistotu. Hlava se mu netočí z výšky. Dřívější večerka. Zítra vstáváme pekelně brzo. Den D před námi. 
 
Pátek 18.4. 
Fantastické počasí. Je to na kraťasy. Holky se zbláznily. Postupně poráží každého soupeře a jdou do 
finále. Máme jít přece do Schönbrunnu!? Jurmala, LIT, Täby, SWE, i Budapest, HUN. Švédky naprosto 
frustrované. Posílají pana Koukala na pláž,  „jú bič!“. První ze skupiny, zatím neprohrály. Jsou vyšší a 
robustnější. První družstvo ze Švédska, se kterým jsem hrál, co není odolné. Nezvládají emoce a 
fňukají. I Majda nezvládá emoce. Další utkání za trest nehraje. Maďarky mají jednu očividně starší. 
Ne, Maru, nebudu jí kontrolovat pas. Porazíme je i tak. Ve 3.Q jí Choďa vyrábí 4.F- a Maďarka „děre 
šátňa“. Kočkujeme se dál. Maďarky nemají sílu zastavit válec. 
Celý den v tělocvičně. Čtyři utkání v jednom dni. Nefyziologické, nelogické, vyčerpávající. Kde berou 
tu sílu a odhodlání? Malé holky z Olmiku. Finále na Stadthalle. Ploiesti je prý „moc agresívní“. Porazily 
Kecskemét. Porazily i nás. Jejich agresivita je přiměřená. Prohráváme na osobnosti a dodržování 
nepsaných pravidel minibasketbalu. Před utkáním výměna vizitek a pozdravy od trenérky. Pamatuje 
si mne z evropského semináře z Prahy na podzim. Asi si nepsala. Zdůrazňoval jsem, že malé děti musí 
všechny hrát. Jejich 2 hlavní akcelerovanější hvězdy nestřídají. Až 2 minuty před koncem. My točíme 
minibasketbal po pětkách. Kdo chce kam… Holky se nedávají. Hrají komplexní basket s plným 
nasazením. Příjemné, tleskám. Focení obou finalistů s poháry, televizní šot, čokoládoví Velikonoční 
zajíci á 200g. Podlaha ho dlábe okamžitě, Juli si ho nechává roztopit ve spacáku. 
 
Holky cestou zpívají „Tak jsme druzí, no a có, no a có?“ Nezpívají. Řvou. Na zastávce proti nim řve 
skupina Italů, asi také medailisté. Přeřvávají se navzájem. Nad hlavami se otvírají okna. Řvou po nich 
obyvatelé Vídně. Týmové ukončení turnaje a pokyny na další týden. Večerka zrušena, mohou slavit. 
Stěžují si na ně vedlejší pokoje. Holky v sedmém nebi. Více nebí už není. Je. Italové na stejném patře. 
Holky vypadají, že nejsou normální. Security nás upozorňuje, že jsou slyšet až dole. Večerka 
obnovena. Zavedeno stanné právo. Padají první hlavy. Revoluce požírá svého vůdce.  
 
Sobota 19.4. 
Vše podle plánu. Zombie vstávají. Kouzlo woodoo proti nim nezabírá. Pohybují se směrem na snídani. 
Překvapení. Dokázaly se sbalit a uklidit o hodinu dříve. Řidiči nachystaní, děcka nachystaná, vše klape. 
Dojezd do Olomouce. Nikdo neblinkal. Holky vypadají, že jsou normální. Každá spí jako poleno. 
 
trenér Válek 
 
P.S. Výhercům vědomostní a pozornostní soutěže „Hledej české jméno“ dlužím odměnu. Vím to. 
Splatím asap. Marcus Tschapek-pondělí/fotbal;  Alexander Prskavec-středa/basketbal, Helena Jansky-
pátek/orientální tanec. Good job. 
 
Výsledková část 

skupina OSK Olomouc Kecskemét, HUN 19 : 53 



skupina OSK Olomouc Kemmern, GER 72 : 7 

skupina OSK Olomouc Alba Berlin 41 : 10 

o play-off OSK Olomouc Jurmala, LIT 2 : 0 

ČF OSK Olomouc Täby, SWE 36 : 27 

SF OSK Olomouc BAC Budapest, HUN 48 : 37 

F OSK Olomouc Ploiesti, ROM 34 : 68 

 


